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1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИЗУЧЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Целью освоения дисциплины «Таможенные платежи и таможенная стоимость в раз-
личных таможенных процедурах» является: формирование у студентов целостной системы 
знаний и навыков по применению таможенных платежей, включающей теоретико-право-
вые и практические аспекты регулирования  внешнеторговой деятельности с использова-
нием таможенных пошлин и налогов в различных таможенных процедурах. 

Задачи курса: 
—изучение положений налогового и таможенного законодательств  по применению 

таможенных платежей; 
—изучение положений таможенного кодекса  по применению таможенных платежей 

при перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу таможен-
ного союза; 

—изучение особенностей применения таможенных пошлин и налогов при заявлении 
различных таможенных процедур; 

—изучение особенностей предоставления льгот по уплате таможенных пошлин, нало-
гов и таможенных сборов за таможенное оформление при заявлении различных таможен-
ных процедур; 

—изучение особенностей начисления таможенных платежей в  таможенной деклара-
ции при заявлении различных таможенных процедур. 

 
 

 2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОПОП  
 

Дисциплина «Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных таможен-
ных процедурах» относится к дисциплинам специализации  профессионального цикла 
ФГОС ВО. Данная дисциплина является прикладной. При обучении студентов по специ-
альности «Таможенное дело» изучению дисциплины «Таможенные платежи  и таможенная 
стоимость в различных таможенных процедурах» предшествует изучение дисциплин «То-
варная номенклатура ВЭД». «Организация таможенного контроля товаров и транспортных 
средств», «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности»,  «Тамо-
женные процедуры», «Таможенные платежи».  

Требования к входным знаниям студента, необходимым для изучения модуля. 
Для изучения модуля студент должен: 

знать: 
- основные функции и правомочия таможенных органов; 
- содержание внешнеэкономической деятельности (ВЭД), ее отдельных форм, особенности 
государственного регулирования ВЭД; сущность внешнеторговых операций, их организа-
цию и особенности осуществления на различных рынках; 
- структуру товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности (ТН ВЭД);   
- правила интерпретации ТН ВЭД; 
- основные принципы перемещения товаров и транспортных средств; 
- порядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу;  
- основные функции и задачи таможенных органов при осуществлении таможенного кон-
троля; 
- сущность и условия помещения товаров под таможенные процедуры; 
- основные положения законодательства о государственном регулировании внешнеторго-
вой деятельности, принципы функционирования систем лицензирования, сертификации и 
стандартизации, запретов и ограничений оборота товаров; 
уметь:  
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- квалифицированно пользоваться информационно-правовыми системами, такими как 
«Консультант Плюс» и др.; 
владеть: 
- навыками самостоятельного изучения и использования в работе законодательных и нор-
мативных правовых актов в области таможенного дела; 
- понятийным аппаратом в области таможенного дела; 
- навыками обработки, хранения и передачи информации посредством ЭВМ. 

 

 
3. ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Процесс изучения дисциплины в соответствии с ФГОС ВО по специальности 
38.05.02 Таможенное дело направлен на формирование следующих профессиональных 
компетенций (элементов компетенций): ПК-3; ПК-5 

 

Код и наименование реализуе-
мой компетенции 

Перечень планируемых результатов обучения по 
дисциплине (модулю), соотнесенных с индикато-

рами достижения компетенций 

ПК –3  Способен определять код 
товара в соответствии с ТН ВЭД 
ЕАЭС, происхождение товаров, та-
моженную стоимость, применять 
ставки таможенного тарифа, акциза 
и налога на добавленную стоимость 
в соответствии с международными 
договорами и актами в сфере тамо-
женного регулирования и законо-
дательством Российской Федера-
ции. 
В части Способен определять  та-
моженную стоимость, применять 
ставки таможенного тарифа, акциза 
и налога на добавленную стоимость 
в соответствии с международными 
договорами и актами в сфере тамо-
женного регулирования и законо-
дательством Российской Федера-
ции в соответствии с заявленной та-
моженной процедурой. 
 

ИД-1.ПК-3. Знать: 
- методы определения таможенной стоимости в различ-
ных  таможенных процедурах; 
ИД-3. ПК-3. Уметь применять правила определения  
методы определения таможенной стоимости, способы 
декларирования таможенной стоимости ; 
ИД-3. ПК-3. Уметь применять  методы определения та-
моженной стоимости, способы декларирования тамо-
женной стоимости; 
ИД-4.ПК-3. Уметь:  
- применять ставки таможенного тарифа, акциза и 
налога на добавленную стоимость в соответствии с 
международными договорами и актами в сфере тамо-
женного регулирования и законодательством Россий-
ской Федерации. 
ИД-5.ПК-3. Владеть навыками практического примене-
ния: 
- порядка установления кода товара в соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС для целей определения ставок таможен-
ного тарифа и исчисления таможенной пошлины; 
- ставки акциза и налога на добавленную стоимость для 
исчисления налогов при ввозе товаров; 
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ПК-5. Способен исчислять тамо-
женные пошлины, налоги, тамо-
женные сборы, специальные, ан-
тидемпинговые, компенсацион-
ные пошлины, пени, проценты и 
иные платежи, взимание кото-
рых возложено на таможенные 
органы, осуществлять контроль 
правильности их исчисления и 
своевременности уплаты 

ИД-1.ПК-5. Знать порядок исчисления таможенных по-
шлин, налогов, таможенных сборов, специальных, ан-
тидемпинговых, компенсационных пошлин, пени, про-
центов и иных платежей, в соответствии с заявленной 
таможенной процедурой; 
ИД-2.ПК-5. Уметь осуществлять контроль правильно-
сти исчисления и своевременности уплаты таможенных 
пошлин, налогов, таможенных сборов, антидемпинго-
вых, компенсационных и специальных пошлин, пеней, 
процентов и иных платежей, взимание которых возло-
жено на таможенные органы; осуществлять контроль 
соблюдения порядка и условий предоставления льгот в 
соответствии с заявленной таможенной процедурой; 
ИД-3.ПК-5. Уметь: 
- определять размер обеспечения исполнения обязанно-
сти по уплате таможенных платежей, антидемпинго-
вых, компенсационных и специальных пошлин, оформ-
лять таможенные документы для целей обеспечения; 
-контролировать правильность исчисления таможен-
ных платежей.  
ИД-4.ПК-5. Владеть навыками проведения расчетов, 
оформления документов для взыскания задолженности 
или возврата таможенных пошлин, налогов, таможен-
ных сборов, антидемпинговых, компенсационных и 
специальных пошлин, пеней, процентов и иных плате-
жей, взимание которых возложено на таможенные ор-
ганы. 

 
 
!  
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4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1. Объем дисциплины и виды учебной работы - 5 з.ед. 
 

Вид учебной работы 

Количество часов (форма обучения очная) 

Всего по 
плану 

В т.ч. по семестрам 

7 8 9 

1 2 3 4 5 

Контактная работа обучающихся с 
преподавателем в соответствии с 
УП 

48  48  

Аудиторные занятия: 48  48  

Лекции 16  16  

практические и семинарские заня-
тия 

32  32  

Самостоятельная работа 96  96  

Текущий контроль  тестирование; 
устный опрос, 
проверка вы-
полнения за-

даний, защита 
КР 

 +  

Курсовая работа +  +  

Вид промежуточной аттестации  
Экзамен 

36  36  

Всего часов по дисциплине 180  180  

 
 
 
 
 

Вид учебной работы 

Количество часов (форма обучения заочная) 

Всего по 
плану 

В т.ч. по семестрам 

10 11  

1 2 3 4 5 

Контактная работа обучающихся с 
преподавателем в соответствии с 
УП 

16  16  



Министерство науки и высшего образования РФ 

Ульяновский государственный университет Форма  
Ф-Рабочая программа   

Форма А                                                       Страница 7из 15 

Аудиторные занятия: 16  16  

Лекции 4  4  

Семинары и практические занятия 12  12  

Самостоятельная работа 155  155  

Форма текущего контроля знаний и  
контроля 
самостоятельной работы:  

тестирование; 
устный опрос, 
проверка вы-
полнения за-
даний, защита 
КР 

 тестирова-
ние; 

устный 
опрос, про-
верка выпол-
нения зада-
ний, защита 
КР 

 

Курсовая работа     

Виды промежуточной аттестации – 
экзамен 

9  9  

Всего часов по дисциплине 180  180  

 
 
4.2. Распределение часов по темам и видам учебной работы: 

Форма обучения   очная 

Название разделов и 
тем 

Всего 

Виды учебных занятий Форма 
текущего 
контроля 

знаний  
Аудиторные занятия Заня 

тияв  
интер 
актив 

ной 
форме  

 
Само-
стоя-
тель 

ная ра-
бота 

Лекции 

Практи-
ческие за-
нятия, се-
минары 

Лабора-
торные 
работы, 
практи-

кумы 

1 2 3 4 5 6 7  

1. Таможенные проце-
дуры и таможенные 
платежи в регулирова-
нии ВЭД 

14 2 4   8 тестиро-
вание; 

2. Таможенное обложе-
ние товаров в проце-
дуре выпуск для внут-
реннего потребления 

17 2 4  2 8 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

3. Таможенные пла-
тежи при экспорте то-
варов 

15 1 2   8 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  
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4. Таможенный транзит 
товаров и таможенные 
платежи 

14 1 2   8 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

5. Особенности приме-
нения таможенных пла-
тежей в процедуре пе-
реработки на таможен-
ной территории 

17 1 2   8 тестиро-
вание; 

 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

6.Особенности приме-
нения таможенных пла-
тежей в процедуре пе-
реработки для внутрен-
него потребления 

17 1 2   8 тестиро-
вание; 

проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

7.Особенности приме-
нения таможенных пла-
тежей в процедуре пе-
реработки вне тамо-
женной территории 

14 2 4   8 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

8.Применение тамо-
женных платежей в 
процедуре Временный 
ввоз 

16 2 4   10 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

9.Особенности приме-
нения таможенных 
платежей в процедуре  
реэкспорт 

 1 2   10  проверка 
выполне-
ния зада-
ний, за-
щита КР 

10.Особенности при-
менения таможенных 
платежей при реим-
порте товаров 

16 1 2   10 тестиро-
вание; 

 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

11.Особенности при-
менения таможенных 
платежей в процедуре 
свободная таможен-
ная зона  

16 2 4   10 проверка 
выполне-
ния зада-
ний, за-
щита КР 

Итого 144 16 32  2 96  

 

 

!  
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форма обучения заочная 

Название разделов и 
тем 

Всего 

Виды учебных занятий Форма 
текущего 
контроля 

знаний  
Аудиторные занятия Заня 

тияв  
интер 
актив 

ной 
форме  

 
Само-
стоя-
тель 

ная ра-
бота 

Лек-
ции 

Практиче-
ские заня-
тия, семи-

нары 

Лабора-
торные ра-
боты,прак-

тикумы 

1 2 3 4 5 6 7  

1. Таможенные про-
цедуры и таможен-
ные платежи в регу-
лировании ВЭД 

14     14 тестиро-
вание; 

2. Таможенное обло-
жение товаров в про-
цедуре выпуск для 
внутреннего потреб-
ления 

17 1 2  2 14 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

3. Таможенные пла-
тежи при экспорте 
товаров 

15 1    14 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

4. Таможенный тран-
зит товаров и тамо-
женные платежи 

14     14 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

5. Особенности при-
менения таможенных 
платежей в проце-
дуре переработки на 
таможенной террито-
рии 

17 1 2   14 тестиро-
вание; 

 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

6.Особенности при-
менения таможенных 
платежей в проце-
дуре переработки для 
внутреннего потреб-
ления 

17 1 2   14 тестиро-
вание; 

проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

7.Особенности при-
менения таможенных 
платежей в проце-
дуре переработки вне 
таможенной террито-
рии 

14     14 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

8.Применение тамо-
женных платежей в 
процедуре Времен-
ный ввоз 

16  2   14 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  
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9.Особенности при-
менения таможенных 
платежей в проце-
дуре  реэкспорт 

     14  проверка 
выполне-
ния зада-
ний, за-
щита КР 

10.Особенности 
применения тамо-
женных платежей 
при реимпорте това-
ров 

16  2   14 тестиро-
вание; 

 проверка 
выполне-
ния зада-

ний,  

11.Особенности 
применения тамо-
женных платежей в 
процедуре свобод-
ная таможенная 
зона  

16  2   14 проверка 
выполне-
ния зада-
ний, за-
щита КР 

Итого 180 4 12  2 155  

 
 

4. СОДЕРЖАНИЕ КУРСА. 

Тема 1.   Таможенные процедуры и таможенные платежи в регулировании ВЭД 
Понятие таможенной процедуры. Место института таможенной процедуры в меха-

низме таможенно-правового регулирования. Принципы правового регулирования таможен-
ных процедур. Роль таможенных процедур и таможенных платежей в регулировании внеш-
неэкономической деятельности. 

Таможенный кодекс  о видах таможенных процедур. процедурообразующие при-
знаки: направление перемещения товаров; страна происхождения товара; условия приме-
нения таможенной процедуры (применение таможенных пошлин, налогов, предоставление 
льгот, применение мер экономической политики, срок нахождения товаров под таможен-
ной процедурой, разрешение таможенного органа); статус товара после завершения тамо-
женной процедуры. 

Виды таможенных платежей. Положения таможенного и налогового законодательств 
о применении таможенной пошлины, налогов и таможенных сборов за таможенные опера-
ции. 

 
Тема   2. Таможенное обложение товаров в таможенной процедуре выпуск для внут-
реннего потребления 

Таможенный кодекс  о содержании и условиях применения таможенной процедуры 
«Выпуск для внутреннего потребления». 
Особенности применения ввозных таможенных пошлин к товарам, происходящим из  
стран- пользователей системы тарифных преференций, государств, образующих зону сво-
бодной торговли.  Особенности применения НДС и акцизов к товарам, ввозимым на тамо-
женную территорию таможенного союза. Начисление и взимание таможенных сборов за 
таможенные операции. Применение таможенных платежей в зависимости от различных 
особенностей перемещения товаров в процедуре выпуска для свободного потребления. По-
рядок уплаты таможенных платежей в процедуре выпуска для внутреннего потребления. 

Организация таможенного контроля за правильностью начисления и полнотой уплаты 
таможенных платежей в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления». 
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Тема   3. Таможенные платежи при экспорте товаров 

Содержание таможенной процедуры «Экспорт». Условия помещения товаров. 
Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе товаров в соответствии 

с таможенной процедурой «Экспорт». Особенности применения вывозных таможенных по-
шлин при вывозе товаров с таможенной территории Союза.  Особенности определения та-
моженной стоимости вывозимых товаров. Акциз с вывозимой сырой нефти (включая газо-
вый конденсат): порядок начисления и уплаты. 

Организация таможенного контроля за правильностью начисления и уплаты таможен-
ных платежей при экспорте товаров. Контроль за обоснованностью предоставления тамо-
женных льгот. 

 
Тема  4. Таможенный транзит товаров и таможенные платежи 

 Содержание таможенной процедуры «Таможенный транзит» и условия помещения 
товаров в данную процедуру. Особенности начисления и уплаты таможенного сбора за та-
моженные операции в процедуре  таможенного транзита. Льготы по уплате таможенных 
пошлин в данной процедуре. Обеспечение уплаты таможенных платежей при заявлении 
процедуры таможенного транзита.  

 
Тема 5. Особенности применения таможенных платежей в процедуре переработки 
на таможенной территории 

Понятие таможенной процедуры переработки на таможенной территории. Операции 
по переработке. Условия применения таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории. 

Особенности применения таможенных пошлин, налогов и других видов таможенных 
платежей к товарам, помещаемым под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории. Льготы по уплате таможенных платежей, предоставляемые товарам, получен-
ным в результате применения процедуры  «Переработка на таможенной территории» при 
ее завершении. Особенности определения таможенной стоимости как основы расчета тамо-
женных платежей при завершении таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории процедурой выпуска для внутреннего потребления. Организация таможенного 
контроля за правильностью начисления, уплаты  таможенных платежей. 

 
Тема 6. Особенности применения таможенных платежей в процедуре переработки для 
внутреннего потребления. 

Содержание и условия применения таможенной процедуры переработки для внутрен-
него потребления. Срок переработки товаров для внутреннего потребления.  

Применение налогов, сборов за таможенное оформление к товарам при помещении в 
процедуру переработки для внутреннего потребления. Льготы по уплате таможенных пла-
тежей, предоставляемые продуктам переработки, при завершении таможенной процедуры. 
Организация таможенного контроля за правильностью начисления, уплаты таможенных 
платежей. 

 
Тема 7. Особенности применения таможенных платежей в процедуре переработки вне 
таможенной территории 

Понятие таможенной процедуры переработки вне таможенной территории. Условия 
применения таможенной процедуры переработки вне таможенной территории. Примене-
ние таможенных платежей при вывозе товаров на переработку вне таможенной территории. 
Полное и частичное освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов при ввозе то-
варов, полученных в результате переработки вне таможенной территории.  
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Особенности определения таможенной стоимости как основы расчета таможенных 
платежей при завершении таможенной процедуры переработки вне таможенной террито-
рии процедурой выпуска для внутреннего потребления. Организация таможенного кон-
троля за применением процедуры переработки вне таможенной территории и правильно-
стью начисления и уплаты таможенных платежей в этой процедуре. 

 
Тема 8. Применение таможенных платежей в таможенных процедуре временный ввоз 

Содержание таможенной процедуры «Временный ввоз». Условия помещения товаров 
под процедуру временного ввоза. Сроки временного ввоза. 

Временный ввоз товаров с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин и 
налогов. Порядок начисления таможенных платежей в  таможенной декларации при вре-
менном ввозе товаров. 

Временный ввоз товаров с частичным освобождением от уплаты таможенных пошлин 
и налогов. Порядок уплаты таможенных пошлин и налогов при временном ввозе товара с 
частичным освобождением от уплаты таможенных налогов. Особенности определения та-
моженной стоимости как основы расчета таможенных платежей при помещении товаров 
под процедуру и завершении таможенной процедуры временного ввоза процедурой вы-
пуска для внутреннего потребления.  

Применение таможенных платежей при изменении таможенной процедуры  «Времен-
ный ввоз» на таможенную процедуру «Выпуск для потребления» при завершении таможен-
ной процедуры. 

Лица, ответственные за уплату таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенную процедуру временного ввоза, а также при завершении таможенной проце-
дуры. 
Тема 9. Особенности применения таможенных платежей в таможенной процедуре ре-
экспорт 

Содержание таможенной процедуры «Реэкспорт». Условия помещения товаров под 
процедуру реэкспорта. Случаи взыскания таможенных пошлин и налогов, а также условия 
и порядок их возврата. Особенности таможенного оформления реэкспортируемых товаров. 

Порядок заполнения отдельных граф декларации на товары в части исчисления и 
уплаты таможенных платежей в соответствии с таможенными процедурой реэкспорта. 

Меры, принимаемые таможенными органами по взыскании таможенных платежей 
при нарушении требований и условий таможенных процедур. 

Лица, ответственные за уплату таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенные процедуры  реэкспорта. 

 
Тема 10. Особенности применения таможенных платежей при реимпорте товаров. 

Содержание таможенной процедуры реимпорта и условия его предоставления. Тамо-
женный кодекс  об особенностях применения налогов в процедуре реимпорта и возврате 
ранее уплаченной вывозной таможенной пошлины. Начисление и уплата таможенного 
сбора за таможенные  операции. 

Порядок заполнения таможенной декларации в части начисления и уплаты таможен-
ных платежей. 

Организация таможенного контроля за правомерностью применения процедуры ре-
импорта и правильности начисления, уплаты и возврата отдельных видов таможенных пла-
тежей 
Тема 11. Особенности применения таможенных платежей в процедуре свободная та-
моженная зона 

Сущность и назначение процедуры «Свободная таможенная зона». 
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Особенности применения таможенных платежей при ввозе товаров в свободные та-
моженные зоны. 

Особенности применения таможенных платежей при вывозе товаров с территории 
свободных таможенных зон (складов) на остальную часть таможенной территории Союза. 
Особенности определения таможенной стоимости как основы расчета таможенных плате-
жей при завершении таможенной процедуры свободной таможенной зоны процедурой вы-
пуска для внутреннего потребления.  

Порядок заполнения таможенной декларации в части начисления и уплаты таможен-
ных платежей. 

Организация таможенного контроля за правомерностью применения процедуры ре-
импорта и правильности начисления, уплаты и возврата отдельных видов таможенных пла-
тежей 

 
 

5. ТЕМЫ ПРАКТИЧЕСКИХ И СЕМИНАРСКИХ ЗАНЯТИЙ 

Тема 1.   Таможенные процедуры и таможенные платежи в регулировании ВЭД  
     семинарское занятие (4 часа) 
 

1. Понятие и сущность таможенной процедуры. 
2. Виды таможенных процедур в ТК ЕАЭС. 
3. Виды таможенных платежей в ТК ЕАЭС. 

 
Круглый стол: Место института таможенной процедуры в механизме таможенно-пра-
вового регулирования.  
 
Вопросы для самостоятельного изучения 

1. Понятие таможенной процедуры.  

2. Виды таможенных процедур, их характеристика.  

3. Порядок выбора и изменения таможенной процедуры.  

4. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под таможенную проце-
дуру 

5. Виды таможенных платежей в ТК ЕАЭС. 

6. Применение сборов за совершение таможенных операций. 

7. Применение НДС в различных таможенных процедурах. 

8. Применение акциза в различных таможенных процедурах. 

9. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 

10. Дополнительные документы, представляемые при таможенном декларировании в со-
ответствии с условиями таможенных процедур. 

 
Тема   2. Таможенное обложение товаров в таможенном процедуре выпуск для внут-
реннего потребления   
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Практическое занятие 4 часа, в интерактивной форме – 2 часа, работа в малых группах, 
решение и обсуждение ситуационных задач 

 
Вопросы к теме. 

1. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции. 
2. Особенность исчисления и отражения в ДТ ввозных таможенных пошлин. 
3. Особенность исчисления и отражения в ДТ налогов. 
 
Решение ситуационных задач по рассматриваемой теме 
 
Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. Правовое регулирование таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления 
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 
3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления для отдельных категорий товаров. 
4. Возникновение, прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и 

налогов. 
5. Срок  уплаты пошлин и налогов в отношении товаров, помещаемых  под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления.  
6. Особенности применения ввозных таможенных пошлин к товарам, происходящим из  

стран- пользователей системы тарифных преференций, государств, образующих зону 
свободной торговли.  

7. Особенности применения ввозных таможенных пошлин к товарам, происходящим из   
государств, образующих зону свободной торговли. 

8. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции. 
1. Особенность исчисления и отражения в ДТ ввозных таможенных пошлин. 
9.  Особенность исчисления и отражения в ДТ налогов. 
 
Тема   3. Таможенные платежи при экспорте товаров 

 
Практическое занятие  2 часа. 
 
Вопросы к теме. 
 

1. Особенности применения вывозных таможенных пошлин при вывозе товаров с 
таможенной территории Союза.  

2. Особенности определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 
3. Организация таможенного контроля за правильностью начисления и уплаты 

таможенных платежей при экспорте товаров. 
 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. Правовое регулирование таможенной процедуры экспорта 
2. Основные нормативно-правовые акты в законодательстве ЕАЭС, регулирующие 

применение процедуры. 
3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру. 
4. Условия помещения  под таможенную процедуру  экспорта для отдельных категорий 

товаров. 
5. Порядок помещения товаров, необлагаемых вывозными таможенными пошлинами  

под процедуру экспорта 
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6. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате в таможенной процедуре экспорта.  
7. Особенности определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 
8. Возникновение, прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и 

налогов. 
9. Срок  уплаты пошлин и налогов в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру экспорта.  
10. Таможенные льготы в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории РФ 

в процедуре экспорта. 
4. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции. 
11. Случаи применения таможенной процедуры экспорта на примере конкретного товара. 
12. Организация таможенного контроля за правильностью начисления и уплаты 

таможенных платежей при экспорте товаров.  
13. Контроль за обоснованностью предоставления таможенных льгот. 
 
Тема 4. Таможенный транзит товаров и таможенные платежи 

Практическое занятие  2 часа. 

Вопросы к теме 

1. Особенность исчисления  сборов за таможенные операции. 
2. Обеспечение уплаты таможенных платежей при заявлении процедуры таможенного 

транзита.  
3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 
иностранных товаров помещенных  под таможенную процедуру таможенного 
транзита 

4. Особенность исчисления обеспечение уплаты таможенных платежей. 
 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
 

1. Содержание таможенной процедуры таможенного транзита.   
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита.  
3. Способы обеспечения  уплаты таможенных платежей  в отношении товаров, 

помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита.  
4.  Подтверждение предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов при таможенном транзите.  
5. Освобождение от обеспечения  уплаты таможенных платежей  в отношении товаров, 

помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита. 
6. Расчета обеспечения уплаты таможенных платежей. 
7. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру таможенного транзита.  

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин 
и срок их уплаты в отношении товаров таможенного союза, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру таможенного транзита.  

9. Обращение взыскания на обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, на обеспечение исполнения обязанности по уплате 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 
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Тема 5. Особенности применения таможенных платежей в процедуре переработки на 
таможенной территории 

 
Практическое занятие  – 2 часа, 
 
Вопросы к теме 

1. Содержание таможенной процедуры переработки на таможенной территории.   
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории.  
3. Возникновение и исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории.  

4. Совершение таможенных операций и организация таможенного контроля в 
отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории. 

5. Особенности уплаты таможенных платежей при завершении таможенной процедуры 
переработки на таможенной территории. 

6. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции. 
7. Особенность исчисления и отражения в ДТ ввозных таможенных пошлин. 
8. Особенность исчисления и отражения в ДТ налогов. 
 

 
Решение ситуационных задач по рассматриваемой теме 
 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
 

1. Содержание таможенной процедуры переработки на таможенной территории.  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории.   
3. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате в таможенной процедуре 

переработки на таможенной территории. 
4. Льготы, предоставляемые при использовании таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории и условия их предоставления. 
5. Завершение действия таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории.  
6.  Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру переработки на таможенной территории.  

7. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  продуктов переработки 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  на 
таможенной территории,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.  

8. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  отходов переработки 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  на 
таможенной территории,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.  

9. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  остатков  иностранных 
товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  на таможенной 
территории,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  
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10. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  иностранных товаров, 
ранее помещенных под таможенную процедуру переработки  на таможенной 
территории и оставшихся в неизменном состоянии,  под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления.  

 
 
Тема 6. Особенности применения таможенных платежей в процедуре переработки 
для внутреннего потребления. 
 Практическое занятие 2 часа. 

Вопросы к теме 

1. Содержание таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.   
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления.  
3. Возникновение и исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
переработки  для внутреннего потребления.  

4. Совершение таможенных операций и организация таможенного контроля в отношении 
товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки для внутреннего 
потребления. 

5. Особенности уплаты таможенных платежей при завершении таможенной процедуры 
переработки для внутреннего потребления. 

 
Вопросы для самостоятельного изучения: 
 
1.Содержание таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления.   

3. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате в таможенной процедуре 
переработки для внутреннего потребления. 
4. Льготы, предоставляемые при использовании таможенной процедуры переработки 
для внутреннего потребления и условия их предоставления. 
5. Завершение действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления.  
6.  Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 
под таможенную процедуру для внутреннего потребления.  
7. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  продуктов 
переработки иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 
переработки для внутреннего потребления,  под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления.  
8. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  отходов переработки 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  для 
внутреннего потребления,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.  
9. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  остатков  
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  для 
внутреннего потребления,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.  
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10. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  иностранных товаров, 
ранее помещенных под таможенную процедуру переработки  для внутреннего 
потребления  и оставшихся в неизменном состоянии,  под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления. 
11. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции 
12. Особенность исчисления и отражения в ДТ ввозных таможенных пошлин. 
13. Особенность исчисления и отражения в ДТ налогов. 

Тема 7. Особенности применения таможенных платежей в процедуре переработки 
вне таможенной территории 
Практическое занятие  – 4 часа 
 

Вопросы к теме 

1.Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.   
2.Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории.  
3.Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
переработки вне таможенной территории.  
4.Совершение таможенных операций и организация таможенного контроля в 
отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории. 

Решение ситуационных задач по рассматриваемой теме 
 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
 

1. Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории.  
3. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате в таможенной процедуре 

переработки вне таможенной территории. 
4. Льготы, предоставляемые при использовании таможенной процедуры переработки 

вне таможенной территории и условия их предоставления. 
5. Завершение действия таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории. 
6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин 

и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру переработки вне таможенной территории.  

7. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров, помещенных 
под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, под 
таможенную процедуру экспорта. 

8. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  продуктов переработки 
товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  вне таможенной 
территории,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

9. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  продуктов переработки  
товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  вне таможенной 
территории,  под таможенную процедуру реимпорта.  
10. Особенности определения таможенной стоимости как основы расчета 
таможенных платежей, уплачиваемых при помещении продуктов переработки 
товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 
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Тема 8. Применение таможенных платежей в таможенной процедуре времен-
ный ввоз 

Практическое занятие 4 часа 
 
Вопросы к теме 
 

1. Содержание таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 
2.  Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска).  
3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного 
ввоза (допуска).  

4. Порядок уплаты таможенных платежей при помещении товаров под процедуру 
временного ввоза с частичным условным освобождением от уплаты таможенных 
пошлин и налогов. 

5. Исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров, помещаемых  под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления при завершении процедуры временного ввоза (допуска).  

 
Вопросы для самостоятельного изучения: 
 

1. Содержание таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска).   
3. Ограничения по пользованию и распоряжению временно ввезенными товарами.   
4. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате в таможенной процедуре временного 

ввоза (допуска). 
5. Льготы, предоставляемые при использовании таможенной процедуры временного 

ввоза (допуска) и условия их предоставления. 
6. Завершение и приостановление действия таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска).  
7. Полное условное и частичное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, 

налогов.  
8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска).  

9. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении временно ввезенных 
товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

10. Уплата таможенных платежей в отношении  временно ввезенных товаров при 
выявлении нарушений требований таможенной процедуры временный ввоз. 

11. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции. 
12. Особенность исчисления и отражения в ДТ ввозных таможенных пошлин. 
13. Особенность исчисления и отражения в ДТ налогов. 

 
 

Тема 9. Особенности применения таможенных платежей в процедуре реэкспорт 
 
Практическое занятие 2 часа. 
Вопросы к теме 

1. Содержание таможенной процедуры реэкспорта.  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта.  
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3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реэкспорта 

4. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин 
 

Вопросы для самостоятельного изучения 
1. Содержание таможенной процедуры реэкспорта. 
2. Положения Киотской конвенции, характеризующие процедуру реэкспорта 
3. Основные нормативно-правовые акты в законодательстве ЕАЭС, регулирующие 

применение процедуры. 
4. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта. 
5. Документы и сведения, необходимые для помещения под таможенную процедуру 

реэкспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления.  

6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру реэкспорта.  

7. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, налогов 
8. Порядок заполнения отдельных граф декларации на товары в части исчисления и 

уплаты таможенных платежей в соответствии с таможенной процедурой 
реэкспорта. 

9. Меры, принимаемые таможенными органами по взыскании таможенных платежей 
при нарушении требований и условий таможенных процедур. 

10. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенные процедуры  реэкспорта. 

 
 

Тема 10. Особенности применения таможенных платежей при реимпорте товаров. 
 
Практическое занятие 2 часа 
Вопросы к теме 
 

1. Содержание таможенной процедуры реимпорта.  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта.  
3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реимпорта 
 
 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. Содержание таможенной процедуры реимпорта.  
2. Основные нормативно-правовые акты в законодательстве ЕАЭС, регулирующие 

применение процедуры. 
3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта.  
4.  Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под таможенную 

процедуру реимпорта.  
5. Сроки обратного ввоза по процедуре реимпорта 
6. Возникновение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов 

товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реимпорта. 
7. Прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реимпорта. 
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8. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин 
9. Особенность исчисления и отражения в ДТ сборов за таможенные операции. 
10. Особенность исчисления и отражения в ДТ ввозных таможенных пошлин. 
11. Особенность исчисления и отражения в ДТ налогов. 
12. Меры, принимаемые таможенными органами по взыскании таможенных платежей при 

нарушении требований и условий таможенной процедуры. 
 
Тема 12. Особенности применения таможенных платежей в процедуре свободная тамо-
женная зона  

Практическое занятие 4 часа. 
Вопросы к теме 

1. Содержание таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  
2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны. 
3.  Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 
иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны. 

4.  Срок  уплаты и исчисление ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны. 
 

Вопросы для самостоятельного изучения: 
1. Содержание таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  
2. Основные нормативно-правовые акты в законодательстве ЕАЭС, регулирующие 

применение процедуры. 
3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 
4. Возникновение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны. 

5. Прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин в отношении 
иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны 

6. Исчисление  и срок уплаты таможенных платежей в отношении иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны, при нарушении требований таможенной процедуры. 
 
 

7. ЛАБОРАТОРНЫЕ РАБОТЫ, ПРАКТИКУМЫ 

Данный вид работы не предусмотрен УП. 

8. ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ 

1. Таможенная пошлина как основной вид таможенных платежей 
2. Применение ввозной таможенной пошлины в таможенно-тарифном регулировании 

ВЭД 
3. Применение вывозной таможенной пошлины в таможенно-тарифном регулирова-

нии ВЭД 
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4. НДС, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию таможенного со-
юза 

5. Акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию таможенного со-
юза 

6. Таможенные сборы и их назначение в таможенном регулировании 
7. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления 
8. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  экспорт 
9. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  таможенный транзит 
10. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  переработка на таможенной территории 
11. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  переработка для внутреннего потребления 
12. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  временный ввоз (допуск) 
13. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  реимпорт 
14. Особенности уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру  реэкспорт 
15. Таможенная стоимость  в системе  уплаты таможенных платежей 
16. Обеспечение уплаты таможенных платежей как инструмент фискального регулиро-

вания 
17. Организация работы таможенного органа по учету таможенных платежей 
18. Особенности уплаты таможнных платежей при помещении товаров под процедуру 

свободной таможенной зоны. 
19. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под проце-

дуру переработки вне таможенной территории и завершении указанной процедуры 

 

 

9. ПЕРЕЧЕНЬ  ВОПРОСОВ К ЭКЗАМЕНУ 

1.  Роль таможенных процедур и таможенных платежей в регулировании внешнеэко-
номической деятельности. 

2. Характеристика видов  таможенных платежей, предусмотренных таможенным зако-
нодательством ЕАЭС. 

3.  Положения таможенного и налогового законодательств о применении таможенной 
пошлины, налогов и таможенных сборов за таможенные операции. 

4. Особенности уплаты таможенных платежей в процедуре выпуск для внутреннего по-
требления в отношении товаров, происходящих из развивающихся и наименее раз-
витых  стран. 

5. Особенности уплаты таможенных платежей в процедуре выпуск для внутреннего по-
требления в отношении товаров, происходящих из стран, образующих с Российской 
Федерацией зону свободной торговли. 
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6. Особенности выпуска товаров  с предоставлением тарифных льгот в  таможенной 
процедуре выпуск для внутреннего потребления.Порядок уплаты таможенных пла-
тежей в процедуре выпуска для внутреннего потребления. 

7. Организация таможенного контроля за правильностью начисления и полнотой 
уплаты таможенных платежей в процедуре выпуск для внутреннего потребления. 

8. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате при вывозе товаров в соответствии 
с таможенной процедурой экспорт. 

9.  Особенности применения вывозных таможенных пошлин при вывозе товаров с та-
моженной территории Союза.  

10.  Особенности определения таможенной стоимости вывозимых товаров.  

11. Организация таможенного контроля за правильностью начисления и уплаты тамо-
женных платежей при экспорте товаров.  

12. Обеспечение уплаты таможенных платежей при заявлении процедуры таможенного 
транзита.  

13. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 
иностранных товаров помещенных  под таможенную процедуру таможенного тран-
зита 

14. Возникновение и исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную проце-
дуру переработки на таможенной территории.  

15. Совершение таможенных операций и организация таможенного контроля в отноше-
нии товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории. 

16. Особенности уплаты таможенных платежей при завершении таможенной процедуры 
переработки на таможенной территории. 

17. Возникновение и исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную проце-
дуру переработки  для внутреннего потребления.  

18. Совершение таможенных операций и организация таможенного контроля в отноше-
нии товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки для внутреннего 
потребления. 

19. Особенности уплаты таможенных платежей при завершении таможенной процедуры 
переработки для внутреннего потребления.  
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20. Виды таможенных платежей, подлежащих уплате в таможенной процедуре перера-
ботки вне таможенной территории. 

21. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру перера-
ботки вне таможенной территории.  

22. Совершение таможенных операций и организация таможенного контроля в отноше-
нии товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки вне таможенной 
территории. 

23. Особенности уплаты таможенных платежей  при помещении  продуктов переработки 
товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки  вне таможенной тер-
ритории,  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

24.  Особенности определения таможенной стоимости как основы расчета таможенных 
платежей, уплачиваемых при помещении продуктов переработки товаров под тамо-
женную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

25. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру времен-
ного ввоза (допуска). 

26. Порядок уплаты таможенных платежей при помещении товаров под процедуру вре-
менного ввоза с частичным условным освобождением от уплаты таможенных по-
шлин и налогов. 

27. Исполнение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отноше-
нии товаров, помещаемых  под таможенную процедуру выпуска для внутреннего по-
требления при завершении процедуры временного ввоза (допуска).  

28. Особенность определения таможенной стоимости товаров, помещенных под тамо-
женную процедуру временного ввоза. 

29. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 
и срок их уплаты в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) 
под таможенную процедуру реэкспорта. 

30. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, налогов в таможенной проце-
дуру реэкспорт. 

31. Меры, принимаемые таможенными органами по взыскании таможенных платежей при 
нарушении требований и условий таможенной  процедуры реэкспорт. 

32. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реимпорта 

33. Особенности применения налогов  при реимпорте товаров. 
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34. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 
иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру сво-
бодной таможенной зоны. 

35.  Срок  уплаты и исчисление ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны. 

36.  Особенность определения таможенной стоимости товаров в таможенной процедуре 
свободная таможенная зона. 

 

10.САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩИХСЯ СТУДЕНТОВ 

Самостоятельная работа студентов направлена на решение следующих задач:  
- выработка навыков по исчислению таможенных платежей и контролю правильности 

их исчисления, полноты и своевременности уплаты; 
- развитие и совершенствование способностей осуществлять таможенный контроль и 

иные виды государственного контроля при совершении таможенных операций и 
применении таможенных процедур;  
Студенты выполняют задания, самостоятельно обращаясь к учебной литературе, 

нормативно-правовой документации и научным публикациям в области таможенного дела. 
Проверка выполнения заданий осуществляется на практических занятиях с помощью уст-
ных выступлений студентов и их коллективного обсуждения, так и с помощью письменных 
самостоятельных (контрольных) работ.  

Для развития и совершенствования практических навыков студентов организуются 
специальные учебные занятия в виде круглых столов, при подготовке к которым студенты 
заранее распределяются по группам, каждая из которых решает конкретную задачу в рам-
ках общей обсуждаемой или решаемой проблемы.  

В качестве оценочных средств на протяжении семестра используются тестирование, 
контрольные работы студентов, итоговое испытание. Итоговое испытание является анало-
гом устного экзамена. Его главное отличие состоит в том, что оценка за итоговое испытание 
составляет часть общей оценки за работу студента в течение семестра.  

Форма обучения очная 

Название разделов и тем Вид самостоятельной работы  Объем в 
часах 

Форма кон-
троля 

1. Таможенные процедуры и 
таможенные платежи в регу-
лировании ВЭД 

проработка учебного материала,  
8 

тестирование; 

2. Таможенное обложение то-
варов в процедуре выпуск для 
внутреннего потребления 

проработка учебного материала, 
решение задач,  8 

проверка выпол-
нения заданий,  

3. Таможенные платежи при 
экспорте товаров 

проработка учебного материала, 
решение задач,  8 

проверка выпол-
нения заданий,  
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4. Таможенный транзит това-
ров и таможенные платежи 

проработка учебного материала, 
решение задач,  8 

проверка выпол-
нения заданий,  

5. Особенности применения 
таможенных платежей в про-
цедуре переработки на тамо-
женной территории 

проработка учебного материала, 
решение задач,  8 

тестирование; 
 проверка вы-

полнения зада-
ний,  

6.Особенности применения та-
моженных платежей в проце-
дуре переработки для внутрен-
него потребления 

проработка учебного материала, 
решение задач, контрольная ра-
бота 

8 

тестирование; 
проверка выпол-
нения заданий,  

7.Особенности применения та-
моженных платежей в проце-
дуре переработки вне тамо-
женной территории 

проработка учебного материала, 
решение задач,  8 

проверка выпол-
нения заданий,  

8.Применение таможенных 
платежей в процедуре Времен-
ный ввоз 

проработка учебного материала, 
решение задач, контрольная ра-
бота 

10 
проверка выпол-
нения заданий,  

9.Особенности применения та-
моженных платежей в проце-
дуре  реэкспорт 

проработка учебного материала, 
решение задач,  10 

 проверка вы-
полнения зада-
ний, защита КР 

10.Особенности применения 
таможенных платежей при 
реимпорте товаров 

проработка учебного материала, 
решение задач, реферат, доклад, 
контрольная работа 

10 

тестирование; 
 проверка вы-

полнения зада-
ний,  

11.Особенности применения 
таможенных платежей в про-
цедуре свободная таможен-
ная зона  

проработка учебного материала, 
решение задач,  10 

проверка выпол-
нения заданий, 

защита КР 

Итого  96  

 

 

Форма обучения заочная 

 

Название разделов и тем Вид самостоятельной работы  Объем в 
часах 

Форма кон-
троля 

1. Таможенные процедуры и 
таможенные платежи в регу-
лировании ВЭД 

проработка учебного материала,  14 тестирование; 

2. Таможенное обложение то-
варов в процедуре выпуск для 
внутреннего потребления 

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14 проверка выпол-
нения заданий,  
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3. Таможенные платежи при 
экспорте товаров 

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14 проверка выпол-
нения заданий,  

4. Таможенный транзит това-
ров и таможенные платежи 

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14 проверка выпол-
нения заданий,  

5. Особенности применения 
таможенных платежей в про-
цедуре переработки на тамо-
женной территории 

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14 тестирование; 
 проверка вы-

полнения зада-
ний,  

6.Особенности применения та-
моженных платежей в проце-
дуре переработки для внутрен-
него потребления 

проработка учебного материала, 
решение задач, контрольная ра-
бота 

14 тестирование; 
проверка выпол-
нения заданий,  

7.Особенности применения та-
моженных платежей в проце-
дуре переработки вне тамо-
женной территории 

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14 проверка выпол-
нения заданий,  

8.Применение таможенных 
платежей в процедуре Времен-
ный ввоз 

проработка учебного материала, 
решение задач, контрольная ра-
бота 

14 проверка выпол-
нения заданий,  

9.Особенности применения та-
моженных платежей в проце-
дуре  реэкспорт 

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14  проверка вы-
полнения зада-
ний, защита КР 

10.Особенности применения 
таможенных платежей при 
реимпорте товаров 

проработка учебного материала, 
решение задач, реферат, доклад, 
контрольная работа 

14 тестирование; 
 проверка вы-

полнения зада-
ний,  

11.Особенности применения 
таможенных платежей в про-
цедуре свободная таможен-
ная зона  

проработка учебного материала, 
решение задач,  

14 проверка выпол-
нения заданий, 

защита КР 

Итого  155  

 
 
 
 
!  
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13. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Аудитории для проведения лекций и семинарских занятий, для проведения текущего кон-
троля и промежуточной аттестации, курсового проектирования, групповых и индивидуаль-
ных консультаций. 
Аудитории укомплектованы специализированной мебелью, учебной доской. Аудитории 
для проведения лекций оборудованы мультимедийным оборудованием для предоставления 
информации большой аудитории. Помещения для самостоятельной работы оснащены ком-
пьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением до-
ступа к электронной информационно-образовательной среде, электронно-библиотечной си-
стеме. 
 
14. СПЕЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ 
В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здо-
ровья (по заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов вос-
приятия информации с учетом их индивидуальных психофизических особенностей: 
 - для лиц с нарушениями зрения: в печатной форме увеличенным шрифтом; в форме элек-
тронного документа; индивидуальные задания и консультации; 
- для лиц с нарушениями слуха: в печатной форме; в форме электронного документа; ин-
дивидуальные консультации с привлечением сурдопереводчика; индивидуальные задания 
и консультации;  
- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной форме; в форме элек-
тронного документа; индивидуальные задания и консультации. 
 
 
 
 

Разработчик                              зав. кафедрой     С.В.Капканщикова   
                                                 


